
                                   
 
 

 
КИРОВСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

(ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
“Город Киров и Кировский район” 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

14.11.2023          № 1375 
 
                                                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 

 
             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 
муниципального района «Город Киров и Кировский район», Кировская районная 
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об организации отдыха детей в каникулярное 
время, проживающих на территории муниципального района «Город Киров и 
Кировский район» (приложение). 

2.     Считать утратившим силу постановление Кировской районной 
администрации от 21.11.2022 № 1359 «Об утверждении Положения об организации 
отдыха детей в каникулярное время, проживающих на территории муниципального 
района «Город Киров и Кировский район». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации по социальным вопросам Кропачева Г.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального 
района «Город Киров и Кировский район». 

 
 

Глава Кировской  
районной администрации                                                                     И.Н. Феденков  
 
 
 
 
 
 

Об утверждении Положения об 
организации отдыха детей в каникулярное 
время, проживающих на территории 
муниципального района «Город Киров и 
Кировский район»   
 



 
 

 
   Приложение  

к постановлению Кировской 
районной администрации 

                                                                                       от   14.11.2023 № 1375 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации отдыха детей в каникулярное время, проживающих на 

территории муниципального района «Город Киров и Кировский район» 
 

1. Общие положения 
 

          1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 13 части 
1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах    
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» и регулирует деятельность лагерей с 
дневным пребыванием детей и порядок выдачи путевок для отдыха детей, 
проживающих на территории муниципального района «Город Киров и Кировский 
район», в загородных оздоровительных лагерях в каникулярное время. 

          1.2. Целями организации отдыха детей муниципального   района «Город 
Киров и Кировский район» в каникулярное время является укрепление их 
здоровья, профилактика детских заболеваний, приобщение детей к занятиям 
физической культурой, спортом, соблюдение детьми режима питания и             
жизнедеятельности в благоприятной окружающей среде.           

          1.3. Организацию отдыха детей в каникулярное время в пределах своих 
полномочий осуществляет отдел образования Кировской районной администрации. 

 
2. Основные направления организации отдыха детей  

в каникулярное время 
 

          2.1. Основными направлениями организации отдыха детей являются: 
          - обеспечение отдыха детей в каникулярное время в загородных          

оздоровительных лагерях (где также могут быть организованы профильные     
(специализированные) смены) и лагерях с дневным пребыванием детей. 

 
3. Финансовое обеспечение организации отдыха детей  

в каникулярное время 
 

         3.1. Финансовое обеспечение организации отдыха детей в каникулярное 
время осуществляется за счёт средств областного и местного бюджетов в рамках 
реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие образования в 
муниципальном районе «Город Киров и Кировский район», средств родителей 
(законных представителей) и иных источников, не запрещенных 
законодательством Российской Федерации 
4. Организация деятельности детских лагерей с дневным пребыванием детей 

 



         4.1. Лагерь с дневным пребыванием создается для детей в возрасте от 6 лет 
и 6 месяцев до 17 лет включительно, обучающихся в образовательных 
организациях (далее-дети). 

         4.2. Лагерь с дневным пребыванием осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с заинтересованными федеральными государственными органами, 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами 
местного самоуправления в рамках их компетенции, а также с общественными                    
организациями и объединениями. 

         4.3. Предметом деятельности лагеря с дневным пребыванием является 
организация и проведение мероприятий, направленных на отдых и оздоровление 
детей, в каникулярное время, а также реализация дополнительных 
общеразвивающих     программ. 

         4.4. Целями деятельности лагеря с дневным пребыванием являются: 
          - выявление и развитие творческого потенциала детей, развитие                 

разносторонних интересов детей, удовлетворение их индивидуальных                   
потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом                               
совершенствовании, а также в занятиях физической культурой, спортом и 
туризмом; 

         -  социализация детей, развитие коммуникативных и лидерских качеств 
детей, формирование у детей культуры и навыков здорового и безопасного образа 
жизни, общей культуры детей, обеспечение духовно-нравственного, гражданско-
патриотического, трудового воспитания детей; 

        -   создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, 
укрепления здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда 
детей. 

      4.5. Лагерь с дневным пребыванием: 
       - осуществляет культурно-досуговую, туристскую, краеведческую, 

экскурсионную деятельность, обеспечивающую рациональное использование 
свободного времени детей, их духовно-нравственное развитие, приобщение к 
ценностям культуры и искусства; 

       - осуществляет деятельность, направленную на развитие творческого 
потенциала и всестороннее развитие способностей у детей, а также на развитие 
физической культуры и спорта детей, в том числе на физическое развитие и 
укрепление здоровья детей: 

       - осуществляет образовательную деятельность по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ; 

       -    обеспечивает безопасные условия жизнедеятельности детей; 
       -   организует оказание медицинской помощи детям в период их нахождения 

в лагере с дневным пребыванием, формирование навыков здорового образа жизни 
у детей; 

       -  осуществляет психолого-педагогическую деятельность, направленную на 
улучшение психологического состояния детей и их адаптацию к условиям лагеря с 
дневным пребыванием: 

       - организует размещение детей в лагере с дневным пребыванием и 
обеспечивает их питанием в соответствии с санитарно-эпидемиологическими 
правилами и гигиеническими нормативами Российской Федерации. 

       Лагерь с дневным пребыванием вправе осуществлять иную деятельность, 
если такая деятельность соответствует целям его создания. 

        4.6.  Право на осуществление в лагере с дневным пребыванием 
деятельности, для занятия которой необходимо получение специального 
разрешения (лицензии), возникает с момента получения такого разрешения 



(лицензии) или в указанный в нем срок и прекращается при прекращении действия 
разрешения (лицензии). 

         4.7.  Дети направляются в лагерь с дневным пребыванием при отсутствии 
медицинских противопоказаний для пребывания ребенка в лагере. 

         4.8.  Пребывание детей в лагере с дневным пребыванием регулируется 
законодательством Российской Федерации. 

        4.9 Деятельность детей в лагере с дневным пребыванием организуется как в 
одновозрастных, так и в разновозрастных объединениях детей (отряды, группы, 
команды), в зависимости от направленности (тематики) программ смен лагеря, 
интересов детей, образовательных и воспитательных задач лагеря. 

        4.10. Лагерь с дневным пребыванием может использовать объекты 
социальной, образовательной, спортивной инфраструктуры как мобильного, так и 
стационарного действия, необходимые для осуществления целей деятельности 
лагеря. 

        4.11. Оказание медицинской помощи детям в лагере с дневным 
пребыванием осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об охране здоровья граждан. 

        4.12.   Условия размещения, устройства, содержания и организации работы 
лагеря с дневным пребыванием должны соответствовать санитарно-
эпидемиологическим правилам и гигиеническим нормативам, требованиям 
противопожарной и антитеррористической безопасности. 

        4.13. К работе в лагере с дневным пребыванием допускаются сотрудники, 
прошедшие инструктаж по технике безопасности, охране труда, правилам 
пожарной безопасности, антитеррористической безопасности и предупреждению 
несчастных случаев с детьми. 

        4.14. Руководитель и работники лагеря с дневным пребыванием несут 
предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность за 
пребывание детей в лагере, их жизнь и здоровье. 

        4.15. Финансовое обеспечение деятельности лагеря с дневным пребыванием 
осуществляется в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке. 

 
5. Порядок приема заявлений и выдачи путевок для отдыха детей, 

проживающих на территории муниципального района  
«Город Киров и Кировский район» 

в каникулярное время в загородных оздоровительных лагерях  
 
        5.1. Путевки в организации отдыха и оздоровления предоставляются детям 

и подросткам в возрасте от 7 до 17 лет включительно, проживающим на 
территории муниципального района «Город Киров и Кировский район». 

        5.2. Право на внеочередное предоставление путевки в загородные 
оздоровительные лагеря предоставляется следующим категориям детей: 

         -  детям, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также лиц, 
принимающих и принимавших участие (включая получивших ранение и 
погибших) в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой, 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области. 

        -   детям прокуроров; 
        -   детям сотрудников Следственного комитета Российской Федерации; 



        -   детям судей; 
        - детям погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 

сотрудников и военнослужащих специальных сил по обнаружению деятельности 
террористических акций на территории Северо-Кавказского региона Российской 
Федерации, а также сотрудников и военнослужащих Объединенной группировки 
войск (сил) по проведению контртеррористических операций на территории 
Северо-Кавказского региона Российской Федерации. 

        5.3. Право на первоочередное предоставление путевки в загородные 
оздоровительные лагеря предоставляются следующим категориям детей: 

       - детям военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, 
уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста 
пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-
штатными мероприятиями по месту жительства их семей;    

       -  детям сотрудников полиции; 
       - детям сотрудников полиции, погибших (умерших) вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 
обязанностей; 

         - детям сотрудников полиции, умерших вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения службы в полиции; 

         - детям граждан Российской Федерации, уволенных со службы в полиции 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего 
прохождения службы в полиции; 

       -  детям граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года 
после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо 
вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, 
исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; 

       - детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника полиции, 
гражданина Российской Федерации; 

       - детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками 
полиции; 

        - детям граждан Российской Федерации, имевших специальное звание и 
проходивших службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной 
службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ и таможенных органах Российской Федерации, уволенных со службы в 
указанных учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и 
исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в указанных 
учреждениях и органах; 

      - детям граждан Российской Федерации, имевших специальное звание и 
проходивших службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной 
службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ и таможенных органах Российской Федерации, умершего в течение одного 
года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или 
иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 
обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения 
службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего 
прохождения службы в учреждениях и органах ; 



      - детям граждан Российской Федерации, имевших специальное звание и 
проходивших службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной 
службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ и таможенных органах Российской Федерации, погибших (умерших) 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей; 

       - детям сотрудников, имеющих специальные звания и проходивших службу 
в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской Федерации, умерших вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения службы в указанных учреждениях и органах; 

       - детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника, имеющего 
(имевшего) специальные звания и проходящего (проходившего) службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской Федерации, гражданина Российской Федерации; 

        - детям военнослужащих по месту жительства их семей;    
        5.4. Право на преимущественное предоставление путевки в загородные 

оздоровительные лагеря предоставляется следующим категориям детей: 
       - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 
       - дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом; 
       - дети с ограниченными возможностями здоровья; 
       - дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 
       - дети с отклонениями в поведении; 
       - дети, проживающие в малоимущих семьях; 
       - дети из многодетных семей; 
      5.5. Право на предоставление путевок в загородные оздоровительные лагеря 

имеют дети из семей работников (работника) бюджетной сферы. Им 
предоставляется оставшаяся часть путевок, после распределения между 
категориями, указанными в пунктах 5.2 - 5.4 данного положения, с учетом даты 
подачи заявления. 

      5.6. В случае получения отделом образования путевок, предполагаемых 50% 
родительскую доплату, данные путевки предлагаются категории детей, указанной в 
пункте 5.5 данного положения. 

      В случае, если после распределения путевок между категориями детей, 
указанными в п.п. 5.2-5.5 настоящего положения, остаются путевки, то они 
предоставляются заявителям с учетом даты подачи заявления в отдел образования 
администрации муниципального района «Город Киров и Кировский район». 

      5.7. Основанием для выдачи путевок является представление заявителем 
следующих документов: 

      - заявление родителя (законного представителя); 
      - копия паспорта заявителя с предъявлением оригинала данного документа; 

        - копия свидетельства о рождении (паспорта- для лиц, достигших 
четырнадцати лет) несовершеннолетнего с предъявлением оригинала данного 
документа; 

        - документ, подтверждающий регистрацию ребенка по месту жительства на 
территории муниципального района «Город Киров и Кировский район»; 

      - для детей граждан – участников специальной военной операции: копия 
справки, выданной военным комиссариатом по месту призыва; 



      - детям судей, прокуроров, военнослужащих, сотрудников полиции, 
Следственного комитета Российской Федерации и органов внутренних дел: справка 
с места работы (службы); 

      - детям сотрудников полиции, органов внутренних дел, погибших (умерших) 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей: свидетельство о смерти сотрудника 
полиции, органов внутренних дел; справка, подтверждающая, что сотрудник 
полиции, органов внутренних дел погиб (умер) в связи с осуществлением 
служебной деятельности либо умер до истечения одного года после увольнения со 
службы вследствие ранения (контузии), заболевания, полученного в период 
прохождения службы; 

     - детям сотрудников полиции, органов внутренних дел, умерших вследствие 
заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции: оригинал и 
копия Свидетельства о смерти сотрудника полиции, органов внутренних дел; 
справка, подтверждающая, что сотрудник полиции, органов внутренних дел умер 
вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, в 
органах внутренних дел; 

     - детям граждан Российской Федерации, уволенных со службы в полиции, в 
органах внутренних дел вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших 
возможность дальнейшего прохождения службы в полиции, в органах внутренних 
дел: Копия приказа об увольнении гражданина Российской Федерации со службы в 
полиции, в органах внутренних дел вследствие увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и 
исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; справка, 
подтверждающая факт получения сотрудником полиции в связи с осуществлением 
его служебной деятельности телесных повреждений, исключающих для него 
возможность дальнейшего прохождения службы; 

      - детям военнослужащих граждан, уволенных с военной службы: военный 
билет (оригинал и копия); 

      - детям граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года 
после увольнения со службы в полиции, в органах внутренних дел вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период 
прохождения службы в полиции, в органах внутренних дел, исключивших 
возможность дальнейшего прохождения службы в полиции, в органах внутренних 
дел: оригинал и копия Свидетельства о смерти гражданина Российской Федерации; 
справка, подтверждающая, что сотрудник полиции умер в течение одного года 
после увольнения со службы в полиции, в органах внутренних дел вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период 
прохождения службы в полиции, в органах внутренних дел, исключивших 
возможность дальнейшего прохождения службы в полиции, в органах внутренних 
дел; 

     - для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе 
воспитывающихся в семье опекунов (попечителей) или приемных семьях: 
документы подтверждающие отнесение детей к категории детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей;  

     - для детей-инвалидов и детей, один из родителей которых является 
инвалидом: справка установленного образца, выданная федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы, подтверждающая 
факт установления инвалидности; 



     - для детей с ограниченными возможностями здоровья: протокол психолого-
медико-педагогической комиссии; 

      - для детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев – документ, 
подтверждающий статус вынужденного переселенца, или документ, 
подтверждающий статус беженца, выданного территориальными органами 
Федеральной миграционной службы; 

     - для детей, проживающих в малоимущих семьях: справка о признании семьи 
или одного проживающего гражданина малоимущей (малоимущим) для получения 
государственной социальной помощи и иных мер социальной поддержки; 

     - для детей из многодетных семей: копия документа, подтверждающий статус 
многодетной семьи; 

     - для детей работников (работника) бюджетной сферы: справка с места 
работы одного из родителей, подтверждающая работу в бюджетной организации. 

    5.8. Отдел образования Кировской районной администрации муниципального 
района «Город Киров и Кировский район» получает путевки в ГАУ КО «Центр 
организации детского и молодежного отдыха «Развитие». 

    5.9. Выдача путевок для пребывания в загородных оздоровительных лагерях 
осуществляется отделом образования не позднее 5 календарных дней до даты 
заезда в оздоровительную организацию. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


